En 2010, toutes les régions ont participé à ce boni de liquidation, alors
qu’en 2009, les bonis de liquidation de l’Allemagne, de la France et de la
région Méditerranée compensaient les malis de liquidation de la région
Europe du Nord et de l’Amérique, si bien que les bonis de liquidation du
Groupe avaient été bien moindres.

Le niveau élevé des bonis de liquidation s’explique essentiellement
par des récupérations supérieures aux attentes, quasiment partout, et
particulièrement en Amérique Latine, dans la région Europe du Nord et
en Italie.

Les bonis de liquidation nets s’élèvent à 195 millions d’euros, contre un
mali de liquidation net de 15 millions d’euros l’année dernière.

Le niveau du ratio de sinistres observé en 2010 ne peut être maintenu sur
le long terme et l’on s’attend à ce qu’il s’établisse à 55 % à la fin du cycle.

74 EULER HERMES  I  Document de référence 2010

EXAMEN DE LA SITUATION FINANCIÈRE ET DU RÉSULTAT AU 31 DÉCEMBRE 20103 Résultat consolidé du Groupe

3.4.3 CHARGES PAR NATURE ET FRAIS D’EXPLOITATION

(en milliers d’euros) 2010 2009
2009

pro forma
Variation

en montant Variation %

Charges de personnel 458 925 434 728 436 828 (1) 22 097 5,1 %

Commissions 205 536 208 690 204 315 (1) (3) 1 221 0,6 %

Charges informatiques et amortissements 104 365 86 645 86 645 17 720 20,5 %

Charges locatives et de maintenance des bureaux 47 221 43 283 45 883 (2) 1 339 2,9 %

Dotations et amortissements hors informatique 8 053 8 191 8 191 (138) - 1,7 %

Coûts de prestations légales, publicitaires et de consulting 30 229 30 678 30 678 (449) - 1,5 %

Charges de représentation et de déplacement 16 527 13 858 13 858 2 670 19,3 %

Charges d’information externe et de recouvrement 64 441 62 019 62 019 2 422 3,9 %

Autres charges récurrentes 45 555 44 255 43 930 (2) (3) 1 625 3,7 %

TOTAL DES CHARGES PAR NATURE 980 853 932 346 932 346 48 507 5,2 %
Charges allouées aux prestations de sinistres (94 806) (72 905) (72 905) (21 901) - 30,0 %

Charges allouées aux placements (7 813) (10 341) (10 341) 2 528 24,4 %

TOTAL DES CHARGES ALLOUÉES AUX FRAIS D’EXPLOITATION 878 234 849 100 849 100 29 134 3,4 %

(en milliers d’euros) 2010 2009
2009

pro forma
Variation

en montant Variation %

Frais d’exploitation récurrents (878 234) (843 310) (843 310) (34 924) - 4,1 %

Frais d’administration, non récurrents - (5 790) (5 790) 5 790 100,0 %

Total des frais d’exploitation (878 234) (849 100) (849 100) (29 134) - 3,4 %
dont charges non techniques (8 633) (12 153) (12 153) 3 520 29,0 %

Total des frais d’exploitation techniques (869 601) (836 947) (836 947) (32 654) - 3,9 %
Accessoires de primes (372 535) (391 226) (391 226) 18 691 4,8 %

Frais d’exploitation bruts (497 066) (445 721) (445 721) (51 345) - 11,5 %
Primes acquises brutes 1 775 200 1 694 486 1 694 486 80 714 4,8 %
Commission de réassurance 194 783 194 073 194 073 710 0,4 %

Primes cédées (635 385) (583 325) (583 325) (52 060) - 8,9 %

Frais d’exploitation nets (302 283) (251 648) (251 648) (50 635) - 20,1 %
Primes acquises nettes 1 139 815 1 111 161 1 111 161 28 654 2,6 %
Ratio des coûts bruts - 28,0 % - 26,3 % - 26,3 % - 1,7 %
Ratio des coûts nets - 26,5 % - 22,6 % - 22,6 % - 3,9 %

(1) Un changement de mode de rémunération des équipes de vente directe en Allemagne a eu pour conséquence de requalifier des commissions en charges de personnel.
2009 a été retraité en conséquence. Impact : 2,1 millions d’euros.

(2) La première consolidation du Groupement d’Intérêt Économique en France en 2010 a eu pour effet que les coûts du GIE ont été pour la première fois correctement
ventilés par nature alors qu’en 2009, les coûts du GIE avaient tous été comptabilisés dans les “Autres charges récurrentes”. L’impact principal porte sur les charges